
Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 27. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

 

 

Diktát 

Podzimní krajina 

Z vysokého rákosí vyletěly divoké husy. Pepík a Zbyněk pouštěli draky, protože foukal silný 

vítr. Kostelní věž vyčnívala z mlhy. Nad potokem se skláněly vrby a olše. Ve větvích stromu 

seděli kosi a krásně zpívali. Nákladní auta svážela obilí z polí. Psi se rozštěkali na 

kolemjdoucí. Hajný Borovička má cvičené psy, s kterými chodí na lov do blízkého lesa. Listí 

zežloutlo a spadalo. Koruny stromů hrály všemi barvami. 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 27. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

 

 

Diktát (doplňovačka) 

 

Podzimní krajina 

 

Z v__sokého rákos__ v__letěl__ d__voké hus__. Pep__k a Zb__něk pouštěl__  

 

drak__, protože foukal siln__ v__tr. Kostelní v__ž v__čnívala z mlh__. Nad  

 

potokem se skláněl__ vrb__ a olše. Ve v__tv__ch stromu seděl__ kos__ a  

 

krásně __píval__. Nákladní auta svážel__ ob__l__ z polí. Ps__ se ro__štěkal__  

 

na kolemjdoucí. Hajný Borov__čka má cvičené ps__, __ kterými chodí na lo__  

 

do blí__kého lesa. Listí __ežloutlo a __padalo. Korun__ stromů hrál__ všem__  

 

barvam__. 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 27. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

 

 

 

Jazykový rozbor 

 
1) Při řešení úkolů pracujte s následující větou: 

Princezna zahodila míč a utíkala vše povědět panu králi.  

a) Určete, zda jde o větu jednoduchou, nebo souvětí. 

 

 

b) Určete mluvnické kategorie u slovesa zahodila. 

 

 

c) Určete mluvnické kategorie u podst. jména králi. 

 

 

d) Vypište jednu základní skladební dvojici. 

 

 

 

2) Doplňte i, nebo y:  

a) ciz__ lidé 

b) s mlad__m__ ženam__ 

c) navštívi__ nás sousedov__ přátelé 

 

3) Vyberte a doplňte správné řešení: 

a) -n- / -nn-: ra__í vstávání, vi__á réva 

b) -ě- / -je-: maminčino ob__tí, ob__mný balík 

c) -s- / -z-: __hrabat listí, __pívat píseň 

 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 27. dubna 2011 

4) Vypište slovy  slovní druhy u podtržených výrazů v následujícím souvětí: 

Když jarní větry odvály mraky, vyháněly teplé sluneční paprsky ze všech koutů přírody 

poslední stopy té dlouhé zimy. 

když – 

odvály – 

teplé – 

ze – 

koutů – 

té –  

 

5) Z následující nabídky doplňte do tabulky k názvu knihy jméno autora a jméno 

postavy, která v ní vystupuje: 

Eduard Bass, J. Foglar, Barunka, Václav Čtvrtek, Rychlonožka, Miloš Macourek, Bejval 

Antonín, Beruška, K. Poláček, K. Čapek, paní Kadrnožková ,O. Sekora, otec Klapzuba, 

B. Němcová 

 

NÁZEV KNIHY AUTOR POSTAVA 

Babička   

Rychlé šípy   

Mach a Šebestová   

Ferda Mravenec   

 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 27. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

Řešení a hodnocení 

Diktát 

Podzimní krajina 

Z vysokého rákosí vyletěly divoké husy. Pepík a Zbyněk pouštěli draky, protože foukal silný 

vítr. Kostelní věž vyčnívala z mlhy. Nad potokem se skláněly vrby a olše. Ve větvích stromu 

seděli kosi a krásně zpívali. Nákladní auta svážela obilí z polí. Psi se rozštěkali na 

kolemjdoucí. Hajný Borovička má cvičené psy, s kterými chodí na lov do blízkého lesa. Listí 

zežloutlo a spadalo. Koruny stromů hrály všemi barvami. 

 

Diktát (celkem 10 bodů) 

10 bodů ................................... 0, 1 ch. 

9 bodů ..................................... 2, 3 ch. 

8 bodů ..................................... 4, 5 ch. 

7 bodů ..................................... 6, 7 ch. 

6 bodů ..................................... 8, 9 ch. 

5 bodů ..................................... 10, 11 ch. 

4 body ..................................... 12, 13 ch. 

3 body ..................................... 14, 15 ch. 

2 body ..................................... 16, 17 ch. 

1 bod ....................................... 18, 19 ch. 

0 bodů ..................................... 20 a více ch. 

 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 27. dubna 2011 

Jazykový rozbor 

 
1) Při řešení úkolů pracujte s následující větou: 

Princezna zahodila míč a utíkala vše povědět panu králi.  

a) Určete, zda jde o větu jednoduchou, nebo souvětí. 
(souvětí) .................................. 1b. 

 

b) Určete mluvnické kategorie u slovesa zahodila. 
(os.3./č.j./zp. ozn./čas min.) 

0 ch. ........................................ 3 b. 

1 ch. ........................................ 2 b. 

2 ch. ........................................ 1 b. 

3 a více ch. .............................. 0 b. 

 

c) Určete mluvnické kategorie u podst. jména králi. 
(p. 3./č.j./r. m./vzor muž) 

0 ch. ........................................ 3 b. 

1 ch. ........................................ 2 b. 

2 ch. ........................................ 1 b. 

3 a více ch. .............................. 0 b. 

 

d) Vypište jednu základní skladební dvojici. 
(princezna zahodila/ [ona] utíkala) 

0 ch.  ....................................... 1 b. 

 

2) Doplňte i, nebo y: 
a) cizí lidé 

b) s mladými ženami 

c) navštívili nás sousedovi přátelé 

0 ch. ........................................ 2 b.  

1, 2 ch. ....................................  1 b. 

3 a více ch. .............................. 0 b 

 

3) Vyberte a doplňte správné řešení: 

a) -n- / -nn-: ranní vstávání, vinná réva 

b) -ě- / -je-: maminčino objetí, objemný balík 

c) -s- / -z-: shrabat listí, zpívat píseň 

0 ch. ........................................ 3 b. 

1, 2 ch. .................................... 2 b. 

3, 4 ch. .................................... 1 b 

5 a více ch. .............................. 0 b. 

 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 27. dubna 2011 

4) Vypište slovy  slovní druhy u podtržených výrazů v následujícím souvětí: 

Když jarní větry odvály mraky, vyháněly teplé sluneční paprsky ze všech koutů přírody 

poslední stopy té dlouhé zimy. 

když – spojka 

odvály – sloveso 

teplé – příd. jméno 

ze – předložka 

koutů – podst. jméno 

té – zájmeno  

0 ch. ....................................... 4 b. 

1 ch. ....................................... 3 b. 

2 ch. ....................................... 2 b. 

3, 4 ch .................................... 1 b. 

5 a více ch. ............................. 0 b. 

 

5) Z následující nabídky doplňte do tabulky k názvu knihy jméno autora a jméno 

postavy, která v ní vystupuje: 

Eduard Bass, J. Foglar, Barunka, Václav Čtvrtek, Rychlonožka, Miloš Macourek, Bejval 

Antonín, Beruška, K. Poláček, K. Čapek, paní Kadrnožková ,O. Sekora, otec Klapzuba,, B. 

Němcová 

NÁZEV KNIHY AUTOR POSTAVA 

Babička B. Němcová Barunka 

Rychlé šípy J. Foglar Rychlonožka 

Mach a Šebestová Miloš Macourek paní Kadrnožková 

Ferda Mravenec O. Sekora Beruška 

0 ch. ........................................ 3 b.  

1, 2 ch. .................................... 2 b. 

3, 4 ch. .................................... 1 b. 

5 a více ch. .............................. 0 b. 

 

 

Celkem 30 b. (10 diktát + 20 rozbor) 


